ReberGen程式(下圖右所示)。配合TEASPA矩形斷面鋼筋之詳細輸入法(需輸入

各鋼筋之二維座標)，可輸出相對應之部分欄位資訊，並產出鋼筋配置圖供使用

者檢核，協助工程師大幅縮短計算鋼筋位置座標之時程。

2025 TEASPA技術更新

TEASPA V5.0技術手冊

撰稿：許嘉雯 專案助理技術師
校稿：林敏郎 研究員

技術支援

https://www.ncree.niar.org.tw/accomplishment/technicalreports/page/12210

403花蓮地震

0403地震造成全臺多個縣市建物震損，內政部國土管理署於113

年6月11日通過「中華民國一百十三年四月三日震災張貼危險標誌住宅

耐震弱層補強補助作業規定」 (以下簡稱403耐震弱層補強作業規定) ，

針對這次0403地震張貼紅、黃單的私有建築物提高弱層補強補助金額。

專案辦公室依據403耐震弱層補強作業規定，協助推動0403地震

張貼紅、黃單的私有建築物進行耐震弱層補強作業，截至114年06月

10日止，輔導通過政府補強補助計畫累計共計82棟，其中包含臺北9棟、

新北21棟、桃園2棟、花蓮50棟（如下圖所示) 。前述案件中，施工中

4棟、通過設計審查20棟、審查中18棟、執行設計中30棟，其餘10棟